
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: Prenotazione somme e indizione gara per l'affidamento della fornitura di materiale di 
ricambio necessario per piccole riparazioni su server di stazioni marca IBM modo 8837, 
istallati sulla rete autostradale del CASo 

DETERMINA A CONTRARRE SMART CIG: ~3b'!:>~A,7-C4 
DECRETO DIRIGENZIALE N.131mATE del 1 3 DIC. 20ZZ 

IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA 

premesso: 
• che il CAS gestisce dati in formato elettronico che dalle piste di esazione confluiscono sui 

server presenti presso la sede centrale di Contrada Scoppo; 
• che i suddetti dati vengono gestiti da apparecchiature elettroniche (server) di marca IBM modo 

8837 presenti in ogni stazione in numero di due per essere ridondanti e pertanto garantirne 
sempre il funzionamento 24 ore su 24; 

• che detti server sono in funzione ininterrotta da almeno due decenni, allo stato attuale sono 
vetusti e pertanto necessitano di continua manutenzione; 

• che dal mese di aprile 2019 il CAS non ha contratto di manutenzione hardware su questi server; 
• che il fermo totale dei server di stazione comporta un blocco totale dell'afflusso di dati dalle 

stazioni alla sede centrale del CAS; 
• che il personale interno al CAS dell'ufficio Sistemi Informatici a seguito dei precedenti 

interventi tecnici con personale esterno ritiene di essere in grado di effettuare sostituzioni di 
primo livello se in possesso dei ricambi originali IBM; 

• che da ultimo sopralluogo effettuato da parte degli impiegati dell'ufficio Sistemi Informatici, 
risultano 39 guasti generici (memorie, ventole, LCM, monitor); 

• che per gli anni precedenti sono stati riscontrati guasti per i quali sono stati sostituiti: supporto 
ventole, vento le e schede di memoria, pertanto, si ritiene di immagazzinare un quantitativo 
necessario per gli interventi futuri, come descritto nell'allegato prospetto; 

• chel'importo presunto per l'acquisto di materiale di primo intervento (hard disk, vento le, 
memorie, ecc ... ) è di € 11.866,00 oltre iva al 22% pari a € 2.610,52 per un totale di € 14.476,52 
iva compresa; 

• che la procedura di acquisto sarà effettuata tramite il ME.P A., ai sensi dell' art. 36 comma 2 
lettera a) del D.Lgs. 50/2016, con l'emanazione della relativa R.d.O del Direttore Generale nella 
Sua qualità di Punto Ordinante Consip.; 

• che la scelta delle ditte a partecipare sarà effettuata dal ME-P A tramite sorteggio e n. 4 ditte con 
invito; 

considerato: 
• che è necessario ed urgente intervenire al fine di ripristinare il normale funzionamento delle 

apparecchiature IBM modo 8837; 
• che la mancata effettuazione della spesa che si intende effettuare con il presente provvedimento 

comporterebbe danno patrimoniale certo e grave all'Ente; 
visti: 

• l'art. 36 commi 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 09037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web:www.lutoltrada.lcillana.ltmall:lnfo@autoatradealclllane.ltpec:autoltradealclllane@po.ta·cal.lt 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

• D.L. 52/2012, convertito nella Legge 94/2012 concernente disposizioni urgenti per la 
razionalizzazione della spesa pubblica ed in particolare l'art.7 c. 2, che ha introdotto l'obbligo 
per le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D.lg. 165/2001 di fare ricorso al mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore 
alla soglia di rilievo comunitario; 

• il D.D.G. n. 290 l del 03/1 0/2022 di approvazione del bilancio di previsione 2022/2024; 
tutto ciò premesso: 

il Dirigente dell' Area Tecnica per le motivazioni riportate in narrativa 

DECRETA 

• Autorizzare l'acquisto del materiale di ricambio IBM per server modo 8837 descritto 
nell'allegato elenco per un importo presunto di € 11.866,00 oltre iva; 

• Prenotare l'importo di € 14.476,52 compresa IVA sul cap. 61 del corrente Esercizio 
Finanziario; 

• Dare atto che si procederà tramite il ME.PA con l'emanazione della relativa R.d.O del 
Direttore Generale nella Sua qualità di Punto Ordinante Consip; 

• Tramettere il presente provvedimento all'ufficio Servizi Finanziari e di ragioneria per i 
provvedimenti di competenza. 

~. 
,/ 

Il Direttor.e'G~~~rale 
(Dott. Ir;z~--Sa:ivatore Minaldi) 

.> r>: 
t0 

Direttore Area Tecnica e di Esercizio 

(Dott 'I COS~) 
~------ Visto: 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 09037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web:www.autoltradellclllane.ltmall:lnfo@autoltradellclllane.ltpec:autoltradealclllane@poltaoclI.lt 


